
 

Telefone: (47) 3652-1306 – Rua Pio XII, 26 – Centro – CEP: 89340-000 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CULTURA E TURISMO 

 
 
 
 
 

JUSTIFICATIVA DA ESOLHA DO FORNECEDOR 
 
DA NECESSIDADE DO OBJETO  
O objeto da presente dispensa de licitação é a prestação de serviço de locação de equipamentos 
(carrinho de pipoca) e mão de obra responsável para fornecimento de  pipoca salgada, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Cultura e Turismo sendo distribuídas aos 
espectadores durante o Festival de Cinema que ocorrerá em nosso Município durante o período de 
23/05/24 a 26/05/2024. 
 
JUSTIFICATIVA  
A contratação desse serviço se faz necessária pois carrinhos de pipoca são tradicionalmente populares 
em eventos e atividades públicas, sendo necessária devido à  realização do evento de mostra de cinema  
- ITAICINE- que ocorrerá no nosso Município com apoio da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, 
Cultura e Turismo, na data provável de 23/05/24 a 26/05/2024, o qual demanda a presença de serviços 
de alimentação rápida para atender os participantes, tendo em vista que serão esperados grande 
número de crianças e demais espectadores. A falta deste serviço comprometeria a qualidade e a 
experiência do evento, prejudicando sua realização. A realização de um processo licitatório demandaria 
tempo considerável e em razão do baixo valor não se justifica a realização de todo o processo. 
 
Após pesquisa de mercado, verificou-se que existem poucos fornecedores disponíveis para a locação 
e mão de obra de serviço de carrinho de pipoca nas proximidades do local do evento.  
Em comparação com outros serviços de alimentação, o fornecimento de pipocas geralmente representa 
uma opção mais acessível, exigindo menos infraestrutura e mão de obra para operar. 
 
DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 
 A escolha da empresa justifica-se pela apresentação da melhor proposta, baseada em menor preço 
global do lote.  
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO  
O critério do preço é consequência da pesquisa de mercado realizada entre ampreas que prestam o 
mesmo serviço. As empresas encaminharam propostas fisicas e seguinda NLLC 14.133/21, artigo 75, 
inciso II, § 3º, foi publicada as especificações do objeto e aberto o prazo de 3 (três) dias, manifestando 
assim o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, sendo 
selecionada a melhor proposta para o objeto, segue abaixo a pesquisa de preço e proposta :  
 
PESQUISA DE PREÇO :  
 

ORÇAMENTO  EMPRESA CNPJ VALOR 

Orçamento 1 FRAN FESTAS LTDA 34.095.862/0001- 67 R$ 13.500,00 

    

Orçamento 2 ROMILDA ANITA DOS 
SANTOS 

41.083.022/0001- 40 R$ 16.500,00 

    

Orçamento 3 ALGODÃO DOCE ARTE E 
SABOR 

52.384.876/0001-82 R$ 3.000,00 



 

Telefone: (47) 3652-1306 – Rua Pio XII, 26 – Centro – CEP: 89340-000 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, CULTURA E TURISMO 

 
 
  
A proposta abaixo foi apresentada com o menor valor global do lote e torna-se vencedora da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO: 
 

 
VALOR DA CONTRATAÇÃO 
 
O valor para essa contratação é de R$ 3.000,00 ( três mil reais). 
 
 
 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO  
 
O contrato terá vigência de 90 dias, a contar da homologação e divulgação do resultado no portal 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Itaiópolis.  
 
DA ESCOLHA  
 
O fornecedor escohido foi a empresa “ ALGODÃO DOCE ARTE E SABOR”  - Endereço: Rua henrique 
Plautz,300 – Centro – Município de Itaiópolis. 
A razão da escolha deve-se ao fato de que a proponente apresentou a melhor proposta para o 
fornecimento do material e se encontra regular em âmbito fiscal e trabalhista.  
 
CONCLUSÃO 
 
 Concluímos que a contratação torna-se viável. 
 

Itaiópolis, 26 de abril de 2024. 
 

 

 
 

MOZART JOSÉ MYCZKOWSKI 
 

Prefeito Municipal

Orçamento 3 ALGODÃO DOCE 
ARTE E SABOR 

52.384.876/0001-82 R$ 3.000,00 



MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 

CULTURA E TURISMO 

 

Telefone: (47) 3652-1306 – Rua Pio XII, 26 – Centro – CEP: 89340-000 
 

 


